ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LÀO CAI

Số:          /UBND-NLN
   V/v chỉ đạo xây dựng Phương

án sử dụng tiền dịch vụ môi

trường rừng đối với UBND cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng     năm 2020

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Xét đề nghị của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh tại Báo cáo số 68/BC-

QBVR ngày 04/12/2020 về kết quả công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử

dụng, nộp tiền dịch vụ môi trương rừng (DVMTR) của các bên liên quan trên địa

bàn tỉnh, năm 2020. Để đảm bảo việc quản lý, sử dụng tiền DVMTR đối với

UBND cấp xã được nhà nước giao trách nhiệm quản lý rừng, theo đúng quy định

của pháp luật, góp phần thực thực tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã và thành phố (UBND cấp huyện):

a) Chỉ đạo UBND cấp xã được nhà nước giao trách nhiệm quản lý rừng chủ

trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, Hạt Kiểm lâm cấp huyện và các

đơn vị liên quan xây dựng Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục

vụ cho công tác quản lý, bảo vệ rừng, trình UBND cấp huyện phê duyệt, làm cơ

sở để giải ngân, thanh toán tiền DVMTR theo đúng quy định của Luật Lâm

nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, cụ thể:

- Đối với tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2019, xây dựng Phương án sử

dụng tiền dịch vụ môi trường rừng hoàn thành, trình UBND cấp huyện phê duyệt

xong trước ngày 20/12/2020.

- Đối với tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2020, xây dựng Phương án sử

dụng tiền dịch vụ môi trường rừng hoàn thành, trình UBND cấp huyện phê duyệt

xong trước ngày 15/01/2021.

- Từ năm 2021, căn cứ thông báo dự kiến số tiền chi trả DVMTR của Quỹ

Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh, UBND cấp xã xây dựng Phương án sử dụng tiền

dịch vụ môi trường rừng, trình phê duyệt xong trước ngày 15/4 hàng năm.

b) Chỉ đạo UBND cấp xã có sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng, mở hệ

thống sổ sách theo dõi riêng nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng; thực hiện việc

thanh toán, quyết toán tiền DVMTR hàng năm theo đúng quy định hiện hành;

Trường hợp các cá nhân, tập thể để xảy ra tình trạng chậm trễ, sử dụng tiền

dịch vụ môi trường rừng sai mục đích, kiên quyết xem xét xử lý theo quy định.

2. Giao Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị

liên quan có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, đôn đốc UBND cấp xã về thực

hiện Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng; thực hiện việc thanh toán,

quyết toán tiền dịch vụ môi trường rừng đảm bảo theo đúng quy định, nhằm thực

thực tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; kịp thời tổng hợp, báo cáo

Hội đồng quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh theo quy định.

Căn cứ văn bản này, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- CT, PCT1;

- Như kính gửi;

- Các TV. HĐQL Quỹ tỉnh;

- Ban Kiểm soát Quỹ;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- CVP, PCVP2;

- Lưu: VT, TH1, NLN1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2020-12-11T08:35:08+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-11T13:30:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-11T13:30:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-11T13:31:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-11T13:31:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!